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Funktions- og opgavebeskrivelse for afdelingslæge  

ved Lungesygdomme, Aarhus Universitetshospital med særlig funktions- 
og vagtforpligtigelse i Akutafdelingen 

 

 
 

Aarhus Universitetshospital 
 
Aarhus Universitetshospital varetager en lang række specialfunktioner, både 
regionsfunktioner og højt specialiserede funktioner. 
 
Aarhus Universitetshospital er patientfokuseret og varetager patienternes behov, som 
den fornemste opgave. Forskning og uddannelse samt behandling og pleje foregår 
integreret og efter høje målsætninger og kvalitetskrav. Kvalitetsudviklingen omfatter 
samtlige funktioner, og den Danske Kvalitetsmodel er implementeret på alle områder i 
Aarhus Universitetshospital. 
 
 

Lungesygdomme 
 
Lungesygdomme er specialafdeling for lungemedicin og varetager regions- og højt 
specialiserede funktioner for specialets patienter og for allergologiske problemstillinger. 
Herudover har afdelingen basisfunktion inden for lungemedicin.  
 
Afdelingen er en moderne lungemedicinsk afdeling, der består af et syvdøgnsafsnit (19 
senge) samt en stor klinik indeholdende bl.a. Center for Sjældne Lungesygdomme, Klinik 
for Lungekræftudredning, Allergicenter, Klinik for KOL og Lungeinfektioner og en 
forskningsafdeling. Afdelingen har stor bronkoskopisk aktivitet med bl.a. bronkoskopier, 
EBUS/EUS, cryobiopsitagning, ventilanlæggelser samt diverse udviklingsaktiviteter.  
 
Lægestaben består p.t. af 9 overlæger, 9 afdelingslæger, HU-forløb i lungemedicin, i 
almen medicin, i arbejdsmedicin, i onkologi samt introduktionsstillinger og 
basislægestillinger.  
 
Afdelingen har et tæt og etableret samarbejde med Akutafdelingen ved Aarhus 
Universitetshospital, og varetager vagtfunktion i Akutafdelingen på alle medicinske 
niveauer. 
 
Patienterne henvises i øvrigt fra andre afdelinger på Aarhus Universitetshospital, andre 
hospitaler i Region Midtjylland samt landets øvrige regioner. 
 
Afdelingsledelsen består af en cheflæge, en chefsygeplejerske samt lærestolsprofessoren, 
som refererer til hospitalsledelsen.  
 
Afdelingen har ca. 125 ansatte i den kliniske funktion.  
 
 
 
Stillingens indhold 

 

Stillingskategori 
Afdelingslæge ved Lungesygdomme, Aarhus Universitetshospital. 
Stillingen er fuldtids med en gennemsnitlig ugentlig arbejdstid på 37 timer. En del af 
arbejdstiden (forventeligt max. halvdelen) henlægges til dag, aften og nattjeneste i 
Akutafdelingen mhp. diagnostik og behandling af patienter med akutte intern medicinske 
problemstillinger. 
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Organisatorisk placering og ledelsesansvar 

Afdelingslægen refererer til afdelingsledelsen i Lungesygdomme, Aarhus 
Universitetshospital. 
 
Ansættelsessted 

Afdelingslægen er ansat ved Lungesygdomme, Aarhus Universitetshospital. 
 
Lønforhold 

Løn- og ansættelsesforhold i henhold til aftale mellem regionerne og Lægeforeningen. 
 

Vagtforpligtigelse:  
Vagter i akutafdelingen samt i Lungesygdomme. 
 

Kliniske funktioner:  
Afdelingslægen har ansvar for den lægefaglige kvalitet i fagområdet og har 
beslutningskompetence inden for fagområdet. Afdelingslægen har et medansvar for 
undersøgelser, diagnostik og behandling, herunder konferencer og visitering. 
Afdelingslægen skal medvirke til hensigtsmæssig anvendelse af ressourcer i den daglige 
drift i samarbejde med de øvrige faggrupper samt drøftelse af ændringer og forbedringer 
inden for fagområdet med kolleger og i de tværfaglige teams. 
 
Organisatorisk placering:  

Afdelingslægen deltager i afdelingens mono- og tværfaglige teams, samt indgår i 
samarbejde med kliniske brugere ved løsning af daglige driftsopgaver og ved 
implementering af nye tiltag. 
 
Forskning og udvikling:  

Afdelingslægen er medansvarlig for at skabe et udviklende og inspirerende fagligt miljø 
og for forsknings- og kvalitetsudviklingsinitiativer inden for fagområdet. Afdelingslægen 
medvirker til implementeringen af forskningsresultater i det lungemedicinske speciale og 
i det akutmedicinske speciale, og forventes kontinuerligt at udvikle sin egen faglige 
viden. 
  
Undervisning og uddannelse:  
Det forventes at afdelingslægen medvirker i uddannelsen af uddannelsessøgende læger 
og studerende. Herunder varetagelse af vejledning. Afdelingslægen er medansvarlig for 
at skabe rammer for gode uddannelses- og studiemiljøer i afdelingen. Afdelingslægen 
skal medvirke til intern uddannelse, herunder uddannelses- og oplæringsforløb for nye 
medarbejdere og studerende. 
 

Kommunikation og samarbejde: 

Afdelingslægen er medansvarlig for relevant kommunikation og information indenfor 
fagområdet, herunder kontakt til producenter af relevante produkter i fagområdet. 
Afdelingslægen medvirker til et godt mono-, tværfagligt og tværsektorielt samarbejde og 
indgår i samarbejde og sparring med øvrige speciallæger. Afdelingslægen og 
medarbejderne skaber i fællesskab et udviklende og inspirerende fagligt arbejdsmiljø, 
hvor værdsættende kommunikation og konfliktløsning indgår som en naturlig del af 
kulturen. Afdelingslægen forventes at samarbejde med kolleger regionalt, nationalt og 
internationalt.  
 
 
Stillingens forudsætninger 

 
Den medicinske ekspert:  
Afdelingslægen skal være speciallæge i lungemedicin og forventes at have kompetencer 
inden for alle lungemedicinske områder. Disse kompetencer forventes kontinuerligt 
udviklet. 
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Leder/administrator:  

Afdelingslægen forventes at have beslutningskompetencer i fagområdet. 
 
Akademiker:  
Afdelingslægen har erfaring med forskning og projektarbejde og forventes fortsat at 
bidrage til faglig udvikling af specialet. 
 
Kommunikator:  

Afdelingslægen behersker kommunikation med og information af patienter og pårørende. 
Afdelingslægen er i stand til at varetage vejledning af yngre læger, der er ansat i 
uddannelsesstillinger. Afdelingslægen er stand til at varetage undervisning af alle 
faggrupper i afdelingen.  
 
Sundhedsfremmer:  
Afdelingslægen er fortrolig med sundhedsfremmende tiltag inden for det lungemedicinske 
område og kan implementere den praktiske konsekvens af disse. Afdelingslægen har 
kendskab til kvalitetsarbejde og kan bidrage til arbejdet i praksis. 
 
Samarbejder:  
Afdelingslægen samarbejder med ledelsen, kolleger, funktionsledere, de øvrige 
personalegrupper samt kliniske samarbejdsparter. Afdelingslægen er bekendt med 
sygehusets og afdelingens værdi-, virksomheds- og ledelsesgrundlag og medvirker til 
implementeringen af disse. 
 
Professionel:  
Speciallægen skal præstere høj kvalitet i diagnostik og behandling i overensstemmelse 
med afdelingens, sygehusets og regionens værdigrundlag. Speciallægen udviser 
professionel adfærd i overensstemmelse med lægeloven og lægeløftet. 
 
Ovenstående stillingsbeskrivelse er gældende på ansættelsestidspunktet. Løbende 
ændringer af funktionerne vil blive foretaget ved gensidig aftale mellem afdelingslægen 
og afdelingsledelsen. 
 
 
 


